
SYYSKUU 2002 SEPTEMBER

■ Kesä jatkui syyskuussa

■ Kuivuudesta, varsinkin kesällä 2002

ILMASTOKATSAUS

Säätila 9.9.2002, kun Mietoisilla Varsinais-Suomessa oli hellettä.
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Syyskuussa 2002 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpö-
tila (°C). Ajankohdan vastaavat tasoitetut vertailuarvot
ovat kaudelta 1961-1990.

Tehoisan lämpötilan kertymä kasvukaudella 2002 on
merkitty vihreällä viivalla. Ohuet viivat kuvaavat al-
haalta lukien 5%, 50% ja 95% tilastollista esiintymis-
frekvenssiä.

Maximi- och minimitemperaturerna (°C) i september
2002 i jämförelse med utjämnade medelvärden beräkna-
de ur normalperioden 1961-1990.

Den effektiva temperatursumman under växtperioden
2002 anges av den gröna linjen. De tunna linjerna visar
nerifrån räknat temperatursummans 5%, 50% och 95%
statistiska förekomstfrekvenser.
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Ilmastokatsaus -lehti

Kesä venyi syyskuulle, loppukuussa
pakkasia

Syyskuun alussa kesäisen helteiset säät jatkuivat pitkään
maan etelä- ja länsiosissa. Kesän hellepäivien määrä kasvoi
muutamalla paikkakunnalla vielä yhdellä tai kahdella. Mietoi-
silla syyskuun 9. päivänä mitattu 25,2 astetta oli myöhäisin
hellepäivän ajankohta Suomessa kautta aikojen. Samaan ai-
kaan, kun maan etelä- ja keskiosissa oli vielä kesäistä, ulot-
tui Lappiin ajoittain jo viileämpää ja kosteampaa ilmaa.

Maamme kaakkois- ja itäpuolella pitkään jatkunut kuivuus
edesauttoi maastopaloja. Syyskuussa Moskovassa esiinty-
neet voimakkaat savut kulkeutuivat ilman mukana ajoittain
myös Suomeen, joskin laimentuneina. Metsä- ja turvesuopa-
lojen savukaasut levisivät 5.9. kaakkoisvirtauksen mukana
matalassa maanpinnan läheisessä kerroksessa. Savu levisi
näkyvänä autereena ensin etelärannikolle ja Kaakkois-Suo-
meen. Seuraavana päivänä savut ulottuivat aina Kainuuseen
saakka. Heikon kylmän rintaman jälkeen lounaaseen käänty-
neet tuulet puhdistivat ilman 6. päivän iltaan mennessä.

Käänne syksyisiin säihin tapahtui nopeasti ensin maan
pohjois- ja keskiosassa, 12.–14. päivinä. Maan eteläosassa
siirryttiin syksyyn vajaa viikko myöhemmin. Lämpötilan las-
ku muutamassa päivässä yli kymmenellä asteella oli huomat-
tavan suuri. Myös yöpakkaset astuivat kuvaan. Pohjanmaan
maakunnissa ja Kainuussa esiintyi yöpakkasta jo 11.9. Erityi-
sen kylmää ilmaa virtasi pohjoisesta puolen kuukauden jäl-
keen. Lapissa oli jo -8 asteen yöpakkasia. Myös maan etelä-
osassa hallanaroilla paikoilla lämpötila laski lähellä maanpin-
taa alimmillaan -10 asteen alapuolelle.

Lapissa Kittilän ja Inarin kunnissa saatiin 24.–25. päivä
syksyn ensimmäinen ehjä lumipeite. Saariselällä lunta oli
maassa eniten, 6 cm. Terminen kasvukausi, jolloin vuorokau-
den keskilämpötila pysyy +5 asteen yläpuolella, päättyi maan
keski- ja pohjoisosassa kylmään säähän ja yöpakkasiin 18.-
19. syyskuuta.

Alkukuu oli kuitenkin poikkeuksellisen lämmin, ja loppu-
kuu taas selvästi keskimääräistä koleampi. Syyskuun keski-
lämpötila oli maan eteläosissa 10–12, maan keskiosissa 8–10
ja Oulun läänissä 6–9 astetta. Lämpimintä oli rannikoilla. La-
pin läänissä kuukauden keskilämpötila oli 5–7 astetta. Kuu-
kauden keskilämpötila oli pitkänajan keskiarvon mukainen.
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Syyskuussa 2002 mitatut vuorokauden sademäärät
millimetreinä.

Dagliga nederbördsmängder (mm) i september 2002 på
några orter.
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Rannikoilla kuivuus näkyi jo selkeästi

Kuva. Tehoisan lämpötilan summan kertymä (°Cvrk) ter-
misen kasvukauden alusta 1.10.2002 mennessä.

Tehoisan lämpötilan summa 1.10.2002

Syyskuun sademäärät olivat maan etelä- ja keskiosissa vain
10 – 40 mm. Nämä sademäärät olivat 20 – 40 % keskimää-
räisestä. Aivan etelärannikolla, esimerkiksi Helsinki-Kaisanie-
messä sademäärä jäi 5 millimetriin ja sen osuus pitkän ajan
keskiarvosta oli 7%. Koska maan länsi- ja eteläosassa on
melko yleisesti heinäkuun alkupäivien jälkeen satanut vähän-
laisesti, kuivuus on laskenut vesien pintoja ja pohjavesiä lä-
hes ennätyksellisen matalalle (SYKE, vesitilannetiedote
1.10.2002). Maan pohjoisosassa satoi syyskuussa 30 – 60
mm, ja sademäärät vaihtelivat pitkän ajan keskiarvon molem-
min puolin. Inarin Saariselällä vettä satoi 108 mm eli yli kak-
sinkertainen määrä vertailukauden 1971-2000 keskiarvoon
nähden.

Aurinko paistoi maan etelä- ja länsiosassa paikoin yli 200
tuntia, mikä oli 60-80 tuntia pitkän ajan keskiarvoa enemmän.
Maan itäosassa aurinkoa saatiin tavanomainen määrä, mut-
ta Lapissa hieman keskimääräistä vähemmän.

Termisen kasvukauden päättyi koko maassa

Terminen kasvukausi alkoi keväällä 2002 varhain.  Erityisen
aikainen alku oli maan keski- ja pohjoisosassa. Terminen kesä
ja kasvukausi päättyivät maan keskiosassa harvinaisen sa-
manaikaisesti, kun kylmän ilman purkaus pohjoisesta laski
vuorokauden keskilämpötilat 14. - 19.9.2002 nopeasti ensin
+10 ja muutama päivä myöhemmin +5 asteen alapuolelle.
Maan eteläosissa terminen kasvukausi päättyi 30.9. - 2.10.
ajoittain jopa poikkeuksellisen kolean sään jatkuessa. Lapis-
sa termisen kasvukauden päättyminen tapahtui tavanomai-
seen aikaan. Sen sijaan maan keskiosassa päättymisajankohta
oli 2 – 3 viikkoa ja maan eteläosassa 3 – 4 viikkoa keskimää-
räistä aikaisempi. Kasvukauden varhaisen alun ja kuuman
hallattoman kesän aikana tehoisan lämpötilan summaa kertyi
(kartta ) maan etelä- ja keskiosassa paikoin ennätysmääriä.

Termisen kasvukauden päättyessä tehoisan lämpötilan
summan kertymä oli 1,2 - 1,3 -kertainen koko maassa ver-
rattuna 1961-1990 keskiarvoon. Paikoin saavutettu lähes
1700 tehoisaa astetta oli paikallinen ennätys esim. Helsinki
Vantaalla, jossa  summaa kertyi 1693 vuorokausiastetta. Suo-
men suurimmat tehoisan lämpötilan summat ovat vuodelta
1937. Tuolloin mm. Piikkiössä laskettiin summaksi 1705 ja
Lappeenrannassa 1732 vuorokausiastetta.

Termisen kasvukauden sateet jäivät Lappia lukuun otta-
matta aika yleisesti keskiarvoja pienemmiksi. Kuitenkin paha
kuivuus koski ensisijaisesti rannikoita ja maan lounais- sekä
kaakkoisosia. Artikkelissamme sivulla 6-7 on kuvattu kasvu-
kauden sadetilanne tarkemmin.

Ukkosia esiintyi syyskuun alkupuolen lämpimien päivien
yhteydessä. Koko syyskuun salamamäärä oli noin 6800,
mikä oli 1,5-kertainen määrä pitkän ajan keskiarvoon nähden.
Etelä-Skandinaviassa oli 5. syyskuuta voimakas ukkonen,
joka eteni myöhään illalla Suomeen. Runsain salamointi jäi

kuitenkin Selkämerelle ja Saaristomerelle, ja ukkonen heikkeni
saapuessaan mantereelle. Vielä seuraavanakin päivänä saapui
Hankoon melko voimakas ukkonen, joka niinikään heikkeni
jälleen mantereella nopeasti.
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Päivittäiset ylimmät lämpötilat syyskuun 2002 alussa

1.9.  Virolahti Koivuniemi 21,9  °C

2.9.  Jomala ja Mietoinen 21,5

3.9. Mietoinen, Saari 25,4

4.9. Mietoinen, Saari 23,9

5.9. Ylistaro 25,0

6.9. Mietoinen, Saari 22,6

7.9. Pälkäne, Myttäälä 24,2

8.9. Mietoinen, Saari 24,9

9.9. Mietoinen, Saari 25,2

10.9. Hanko Russarö 21,0

11.9. Pello Kk 20,7

12.9. Mietoinen Saari 22,8
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Kuivuudesta, varsinkin kesällä 2002 ja vähän muulloinkin –
erityisesti Helsingissä; mutta vähän muuallakin

Kesän 2002 muistavat kaikki suomalaiset kuumana ja monet
kuivana. Kuivuus on aina monimutkaisempi ja monisyisem-
pi asia kuin kuumuus; siksi se ansaitsee oman artikkelinsa.
Maataloutta ajatellen liiallinen kuivuus ennen heinäkuun lop-
pua on pahasta, liiallinen kosteus sen jälkeen. Pohja- ja järvi-
vedet taas saavuttavat alimmat tasonsa sellaisina vuosina ja
niiden jälkeisinä talvina, kun kuivuus jatkuu vielä elo- ja syys-
kuussakin. On siis puhuttava erikseen touko-heinäkuun
kuivuudesta eli agraarikuivuudesta- ja touko-syyskuun
kuivuudesta eli pohjavesi- tai energiakuivuudesta.

Tarkasteltavien kuukausien sademäärät ovat kuivuutta
ajatellen tärkeimmät suureet. Kuivuuteen vaikuttaa myös
haihdunta ko. kuukausina – joka on yleensä sitä suurempi,
mitä lämpimämpää on –, sekä maan kosteustilanne touko-
kuun alussa. Kun nämä otetaan huomioon, saadaan molem-
mille kausille kuivuusindeksit, jotka ovat sitä suurempia, mitä
kuivempaa on. Koska haihdunta pienenee pohjoiseen päin,
kasvavat kuivuusindeksit yleensä etelään päin.

Touko-heinäkuun kuivuuden tilinpäätösajankohdan vai-
heilla, heinäkuun lopussa, valtakunnalliset mediat puhuivat
kesän olleen siihen asti erinomaisen vähäsateisen. Miten oli?
Kuvassa 1 nähdään sitten touko-heinäkuun sademäärä v.
2002. Kun muistetaan, että pitkäaikaiset keskiarvot ovat alu-
eesta riippuen noin 140 – 180 mm, havaitaan kauden olleen
lähes kaikkialla keskimääräistä runsassateisempi. Koska haih-
duntakin oli tavallista isompi, ei ollut yleensä isommin kui-
vuutta kuin märkyyttäkään. Kun kosteutta ja lämpöä riitti,
meni maataloudella hyvin. Ainoana poikkeuksena sadekartas-
sa kumoittaa reikänä Helsingin seutu, etenkin kaupungin ete-
läiset ja itäiset kaupunginosat eli valtakunnallisten tiedotusvä-
lineiden tavanomainen kärsänala. Mäillä ja kaltseilla näkyi
keltalehtisiä puita, osa kuolevia. Helsingin rajoilta länteen ja
pohjoiseen edettäessä sademäärä kasvoi kolmen peninkulman
matkalla keskimäärin 70% eli 90 mm; heti Kehä III:n luoteis-
puolella taivaasta rävähti pelkästään yhdessä yössä noin ta-
vallinen kuukauden sadeannos, mikä pani kellarit tulvimaan
ja soratiet pahoin uurtumaan. Vaan ei Helsingissäkään touko-
heinäkuu ollenkaan ennätyskuiva ollut. Vielä kuivempaa oli
vuosina 1853, 1854 ja 1855 (eli Krimin sodan vuosina, jol-
loin toukoviljasato kuivui vuosi toisensa perään tyhjiin, engel-
smannin kauppasaarto esti viljantuonnin, ja Helsingissä val-
litsi nälänhätä, johon rahvas tuhansin sortui), ja myös 1858.
Vuotta 2002 kuivempaa oli myös vuosina 1896 ja1901. Seu-
raava kuivuus tuli vasta 1941 (jota seuraavana keväänä hä-
dintuskin vältyttiin laajalta nälänhädältä – viime tipassa saa-
tiin siemenviljaa Ruotsista ja leipäviljaa Saksasta – historian
ja silloisen ilmastovaikutuksen dramaattinen opetus on, että
se saatiin mikä juutalaisilta säästyi); sitten oli kuivaa 1963,
1964, ja jälleen 1971, 1973 ja 1975. Juuri 1970-luvun puoli-
välissä, kun jo viides kuiva touko-heinäkuu oli sattunut 60-
luvun alkupuolelta lähtien, lehdistö intoutui väittämään, että

Suomi aavikoituu, vaikka kyseessä oli eräs luonnollisen vaih-
telun ilmentymä kuten Sahelissakin! Myös suuri kansallinen
suo-ojitusprojekti oli juuri päässyt hyvään vauhtiin, siis ihan
oikeaan aikaan – suot oli helppo kuivata, kun luonto ryhtyi
kelpo apulaiseksi metsäammattilaisille. Viimeksi oli touko-
heinäkuu tämänvuotista kuivempi vuosina 1988, 1992 ja
1997. Siis Helsingissä vuosi 2002 oli näiden 15 mainitun jäl-
keen vasta 16. sijalla. Omituisinta olivat touko-heinäkuun
kuivuuden ryppäät 1850-luvulla sekä 1960-luvulla ja 1970-
luvun alkupuolella; kuivuus oli tällöin laaja-alaista niin Suo-
messa kuin osassa naapurimaita. Sensijaan vuonna 2002 tou-
ko-heinäkuun kuivuus kärjistyi harvinaisen jyrkällä tavalla
Helsingissä.

Katsotaanpa sitten touko-syyskuun kuivuutta. Loppukesä
oli varsin vähäsateinen melkein koko Suomenmaassa. Tou-
ko-syyskuun sademäärät ovat pitkinä aikoina keskimäärin
alueesta riippuen 260 – 340 mm. Yleiskuva v. 2002 (kuva 2)
oli, että jäätiin hieman alle keskitason, vaan ei paljoa. Poik-
keuksiakin toki oli. Pitkin Suomenselän ylämaita, missä maan
kosteusvarastot keväällä olivat huomattavan suuret hyvin run-
saslumisen talven jälkeen, ja missä touko-heinäkuu oli ollut
4. - 7. sateisin vuodesta 1961, pystyi kuiva ja lämmin syys-
kesä vain vääntämään märkyyden suunnilleen tavanomaisek-
si vesitilanteeksi. Kuivuutta ei ole nyt myöskään Pohjois- eikä
Itä-Lapissa. Muualla sitten suuri haihdunta laski pohjavedet
paljon tavallista alemmiksi. Touko-syyskuun kuivuus tuntuu
nyt erityisen voimakkaana Järvi-Suomen suurissa järvissä:
niissähän voimakkaimmin haihduttavista märistä pinnoista ei
ole koskaan nuusaa. Vaan Helsingin kaupungin päällä oleva
reikä sen kun korostui vain: elo- ja syyskuussa satoi yht. vain
11 mm. Koko touko-syyskuun sademäärä oli vain 136 mm,
saarilla vielä pienempi, Isosaaressa 98 mm (mutta peninkul-
man päästä Kehä III.sta jo tuplasti). Eihän näin hirmuista tou-
ko-syyskuun kuivuutta ole Stadissa koettu koskaan ennen
kautena 1845 - 2002 eli niinä 158 touko-syyskuun jaksoina
kun täällä on lämpötilan lisäksi myös sademääriä mitattu-
vaan ei kuollut ihmisiä kasapäin huonontuneen käyttöveden
ja kuivien kaivojen aihettamiin kulkutauteihin (lavantauti, ko-
lera!)  kuten Krimin sodan kolmen peräkkäisen vuoden kui-
vuudessa:  raikasta vettä ja tuoretta ruokaa riittää kaikille,
pommerilaista ja tanskalaista ruista tuodaan laivoilla, vieläpä
ulkomaanherkkuja flygareilla, eikä mikään huoltovarmuut-
tamme uhkaa. Olemmeko siis immuuneja ilmaston ja sen
muutosten vaikutuksille hengen ja terveyden puolesta? Siis
pysyvästikin? Häh?

Tarkastellaanpa lopuksi vielä 15 muuta seuraavaksi kui-
vinta touko-syyskuuta Helsingissä. Edellinen ennätys oli vuo-
delta 1997; tämän niskaan hengittää vuosi 1901. Kuten näissä
kolmessa tapauksesta kärjessä, olivat 16:sta kuivimmasta
touko-syyskuusta myös 1855, 1858, 1963, 1964 ja 1975
kuivia jo touko-heinäkuussa. Puolet kuivista touko-syyskuista
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Kuva 2: Sademäärä touko-syyskuussa 2002 (mm)Kuva 1: Sademäärä touko-heinäkuussa 2002 (mm)

oli sellaisia, että vasta loppukesä toi kuivuuden – mikä oli hy-
vää niin maan kasvulle kuin sen korjuulle: Näin tapahtui vuo-
sina 1917, 1933, 1934, 1938, 1939 (se upea 30-luku!), 1947
(suuren energiapulan alkusoitto), 1959 (päivän sana: ylituo-
tanto-ongelmia!) ja 1999 (huippusatoja!). Siis ei kertaakaan
1800-luvulla! Toisaalta kasvukauden ylenmääräisistä, sadon
pilaavista märkyyksistä sattui neljästä pahimmasta peräti kol-

me (1877, 1883, 1892) 1800-luvulla, ja kaikkein märin
(1902) vielä samaan rysäykseen. Kaikenkaikkiaan niin kui-
vuudet kuin märkyydet näyttävät sattuvan ryppäinä pikem-
min kuin tasaisesti (sylttytehdas: North-Atlantic oscillation
tms.?)
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Syyskuun pikakuukausitiedot

Lufttemperatur (°C), nederbörd (mm) och snödjup (cm)

* Vertailukauden 1961-1990 keskiarvot ovat saman
paikkakunnan aikaisemmalta havaintoasemalta
Joillakin asemilla ei mitata alinta yölämpötilaa, eikä
kaikilta asemilta ole vielä vertailuarvoja
(lyhyt havaintosarja)

Ilman lämpötila (°C), sademäärä (mm) ja lumen syvyys (cm)

Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila Alin lämpötila Alin yölämpötila

 °C °C °C lähellä maan

pintaa °C

P
ak

ka
sp

äi
vi

ä Sademäärä mm Lumen syvyys
15.pnä cm

2002 1961- 2002 Päivä 2002 Päivä 2002 Päivä 2002 1961- Suurin Päivä 2002 1961-

1990 1990 päivässä 1990

* Normalvärdena är från en tidigare observationsstation
på samma ort
På några orter mäts inte den nattliga minimitemperaturen,
och normalvärden finns inte ännu för alla stationer
(kort observationsserie)

UTÖ 14.0 11.9 22.1 5 6.9 27 0.9 20 0 14 60 7 5 -
JOMALA 10.9  *10.7 24.5 9 -3.6 28 -6.5 28 8 36 *65 7 18 -
RUSSARÖ 13.6 11.7 21.9 9 4.5 22 0.4 28 0 15 62 9 5 -
SUOMUSJÄRVI 10.4  *9.4 24.1 3 -3.0 26 -6.0 26 6 21  *74 17 5 -
HKI-VANTAA 11.2 10.0 24.8 3 -1.9 26 -9.1 26 5 22 73 9 5 -

BÅGASKÄR 12.2 11.3 21.7 1 3.4 23 0 24 16 5 -
HELSINKI KAISANIEMI 11.6 11.1 22.3 9 -0.3 20 -3.0 26 1 5 73 2 6 -
HELSINKI ISOSAARI 12.3 11.3 19.9 1 4.5 27 3.6 20 0 7 4 17 -
RANKKI 11.8 11.3 21.0 9 2.3 26 -0.7 26 0 24 67 8 17 -
PORI 10.2 9.8 22.8 5 -4.4 22 7 22 62 4 17 -

TURKU 11.1 10.3 24.5 9 -3.5 28 -9.7 28 6 12 72 5 17 -
JOKIOINEN OBS. 10.1 9.4 24.4 3 -4.6 21 -8.9 21 8 12 65 7 1 -
TRE-PIRKKALA 9.8 9.2 23.4 5 -4.2 27 -7.2 27 7 12 60 4 16 -
LAHTI 9.4 9.3 23.8 3 -6.0 21 -9.2 21 6 22 72 6 17 -
UTTI 9.8 9.5 24.2 3 -2.6 24 -7.5 20 6 18 73 5 17 -

LAPPEENRANTA 9.9 9.5 23.8 3 -2.7 21 -6.0 21 4 40 71 15 14 -
NIINISALO 9.2 8.8 23.0 5 -3.8 21 -5.6 21 8 16 73 6 1 -
JÄMSA HALLI 9.0 8.8 22.6 7 -6.7 21 -9.5 21 7 14 65 4 24 -
JYVÄSKYLÄ 8.5 8.3 22.0 6 -4.4 22 -7.8 24 8 26 67 8 30 -
MIKKELI 8.5 8.8 22.6 3 -6.8 21 9 21 63 5 1 -

VAASA 9.6 9.2 24.7 5 -3.1 20 5 33 62 7 30 -
VALASSAARET 11.1 10.1 22.0 5 3.8 21 0 34 59 9 26 -
KAUHAVA 8.7 8.5 24.5 5 -5.1 20 -7.3 20 8 26 58 6 30 -
ÄHTÄRI 8.0 8.1 22.2 5 -6.2 22 -9.6 20 10 27 69 6 17 -
VIITASAARI 9.3 9.0 22.3 5 -2.4 20 -7.0 20 3 37 12 30 -

KUOPIO 9.5 9.1 20.4 5 -0.7 21 -7.2 21 2 41 63 18 30 -
JOENSUU 8.8 8.6 21.8 8 -3.3 22 5 34 65 12 30 -
YLIVIESKA 7.5 23.6 5 -8.1 22 11 50 9 24 -
KAJAANI 7.3 7.8 21.3 5 -4.6 22 13 50 64 14 24 -
HAILUOTO 8.7 8.4 19.9 5 -5.1 27 -8.5 27 9 38 54 10 16

OULU 8.3 8.4 19.5 6 -4.1 20 7 34 48 12 13 -
PUDASJÄRVI 7.0 20.0 5 -5.1 20 11 31 10 13 -
SUOMUSSALMI 6.5 21.1 5 -3.6 16 -6.4 16 15 49 11 13 -
KUUSAMO 5.8 6.1 18.0 5 -4.4 21 9 49 60 9 13 -
PELLO 6.2 6.6 20.7 11 -5.9 20 11 26 9 4 -

ROVANIEMI 6.2 6.6 18.4 11 -2.1 23 -4.7 26 9 35 60 10 28 -
SODANKYLÄ 5.3 5.9 18.3 11 -4.5 20 -7.0 20 12 49 55 10 24 -
MUONIO 4.6 5.5 17.1 11 -8.0 23 -10.0 23 10 59 47 22 5 -
KILPISJÄRVI 4.6 4.4 14.8 12 -4.8 20 -8.8 22 6 51 37 15 5 -
IVALO 5.1 5.9 16.7 5 -3.3 20 7 108 45 22 5

KEVO 4.9 5.3 15.3 5 -4.6 23 -7.8 23 11 34 42 8 6 -
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Ka. Ylin Alin Sade Ka. Ylin Alin Sade Ka. Ylin Alin Sade Ka. Ylin Alin Sade

Syyskuun pikakuukausitiedot
Lämpötilan keskiarvo, ylin ja alin arvo (°C) sekä
sademäärä (mm)

Ka. Ylin Alin Sade Ka. Ylin Alin Sade Ka. Ylin Alin Sade Ka. Ylin Alin Sade

Medel-, maximi- och minimitemperatur (°C), samt
nederbördsmängd (mm)

HELSINKI-VANTAA TURKU TAMPERE-PIRKKALA LAPPEENRANTA

1 15.9 20.4 13.2 0.6 16.1 21.3 13.8 3.6 14.8 20.5 13.5 3.7 16.1 20.3 14.0 1.0
2 15.1 21.4 7.8 16.1 21.0 11.2 13.7 20.1 4.5 14.4 19.7 9.5
3 19.5 24.8 14.3 18.9 24.0 15.7 17.3 23.1 13.9 18.1 23.8 11.9
4 15.8 21.3 9.7 0.0 16.8 22.3 10.3 14.3 21.5 6.1 14.8 21.7 7.6
5 16.8 23.2 9.8 8.6 18.3 23.1 13.8 0.7 16.7 23.4 9.0 0.1 15.0 22.4 8.1
6 16.8 21.6 14.3 6.2 17.7 20.7 15.1 17.7 22.2 14.9 16.0 20.9 12.2 0.0
7 17.7 23.7 12.4 18.6 22.2 16.4 17.7 23.0 14.5 16.3 22.9 10.6
8 17.4 22.5 14.3 18.6 24.0 14.8 17.1 22.8 14.8 16.3 23.3 9.3
9 17.6 24.7 10.9 17.0 24.5 10.4 16.3 23.0 10.2 16.2 21.2 10.5

10 15.3 19.9 13.0 14.8 20.0 11.5 13.8 18.3 10.7 13.9 16.8 12.0

11 11.5 17.7 5.3 12.6 19.0 5.6 10.8 18.1 3.3 9.5 13.7 6.1
12 13.5 21.3 4.5 13.6 21.1 5.7 13.8 22.3 4.5 13.9 20.7 5.0
13 15.3 21.6 9.9 0.0 14.0 20.7 10.5 0.9 13.5 19.7 8.1 0.0 14.8 20.8 8.8 0.8
14 11.9 15.9 8.7 0.1 11.4 15.0 8.6 9.9 13.8 8.5 1.7 10.7 14.3 9.5 15.0
15 8.6 11.6 7.5 0.1 7.9 11.7 6.6 7.4 10.6 6.7 0.0 7.4 10.8 6.7 2.1
16 8.2 11.8 5.9 0.0 7.7 11.6 1.8 1.8 6.8 11.5 1.0 4.1 6.0 8.6 3.0 0.0
17 12.3 15.7 8.0 1.6 11.7 15.0 9.5 4.6 10.2 13.7 7.7 1.1 7.8 11.1 2.8 12.5
18 9.2 12.9 6.8 0.0 8.6 13.0 6.2 0.0 8.1 12.7 5.6 0.0 8.2 10.3 7.3 3.6
19 6.7 10.9 4.9 6.0 10.8 1.4 4.8 10.0 1.2 6.2 8.3 4.8 0.0
20 3.5 8.7 -1.5 4.7 10.7 -1.0 2.6 8.8 -1.5 2.9 6.9 0.3

21 4.3 9.6 -0.5 3.7 9.7 -1.2 2.2 8.3 -3.5 3.2 7.5 -2.7
22 4.8 9.5 -0.7 4.3 10.3 -2.0 3.2 9.6 -3.2 0.0 4.4 6.5 0.7 1.0
23 4.4 8.3 1.7 0.0 3.8 10.2 -1.2 3.9 8.5 1.2 0.0 3.3 5.9 0.6 0.6
24 6.5 12.2 -1.5 0.1 8.1 11.5 2.1 0.5 5.0 10.0 -1.8 0.5 4.3 8.0 -2.1 1.7
25 7.2 12.2 4.4 6.9 11.5 4.7 5.0 9.9 2.1 6.6 10.3 4.2
26 4.5 11.7 -1.9 4.0 4.2 9.5 -0.8 1.9 8.1 -3.1 4.0 7.7 -0.9
27 5.4 9.5 0.6 4.5 10.2 0.5 2.2 7.6 -4.2 5.1 8.4 1.6
28 7.2 11.8 1.0 5.6 12.0 -3.5 5.7 10.8 -3.2 0.0 4.5 9.2 -0.6 0.0
29 11.7 18.0 7.6 0.2 11.1 16.2 8.0 9.3 14.6 5.9 0.1 9.8 14.7 3.0
30 10.2 14.3 6.2 0.0 10.1 14.0 6.3 0.0 7.9 12.4 4.1 0.5 7.8 10.5 4.4 1.8

11.2 16.3 6.6 11.1 16.2 6.7 9.8 15.3 5.1 9.9 14.2 5.6
21.5 12.1 11.8 40.1

KUOPIO OULU ROVANIEMI IVALO

1 14.1 17.3 12.6 2.1 14.4 17.3 9.3 12.4 16.2 8.9 0.1 9.4 12.7 8.3 2.0
2 14.3 16.7 10.2 0.0 12.6 15.7 6.1 2.8 9.0 12.5 5.5 1.9 8.4 10.1 5.8 1.4
3 16.3 18.9 14.7 14.7 17.0 11.8 12.5 17.2 7.9 11.5 15.3 7.6 0.3
4 14.3 18.8 9.9 13.1 16.2 7.4 0.0 10.0 14.1 6.0 3.5 9.5 14.7 3.9 2.0
5 16.0 20.4 12.1 14.8 19.1 9.7 0.1 13.7 17.2 9.4 0.0 11.2 16.7 8.6 21.9
6 16.4 19.7 12.9 16.0 19.5 12.3 13.7 16.0 11.8 0.4 5.7 10.7 5.3 11.9
7 16.8 20.4 14.1 0.0 14.8 17.7 12.4 0.4 8.7 13.8 5.9 0.2 5.8 8.0 4.2 2.5
8 16.3 18.9 12.7 1.3 11.2 14.5 9.7 6.6 9.3 5.4 6.2 10.1 3.7 2.6
9 15.1 17.4 14.0 0.0 12.4 15.5 9.3 9.2 13.1 5.0 0.0 8.5 12.7 2.7 0.9

10 11.8 15.4 10.1 10.4 14.5 8.7 8.1 11.1 5.1 7.1 9.6 4.2 0.0

11 10.9 16.3 4.8 11.0 16.9 1.8 11.6 18.4 4.3 9.8 15.7 2.1
12 14.6 20.0 10.4 12.6 17.2 6.8 10.5 15.2 7.8 0.8 9.8 12.3 6.7 7.3
13 12.2 15.8 8.7 1.9 11.6 15.3 8.1 12.1 9.8 11.2 8.6 4.1 9.5 10.8 9.2 16.4
14 9.6 12.4 8.6 1.3 8.9 11.3 7.1 6.1 8.9 4.4 0.0 4.7 9.3 2.8 2.3
15 6.9 8.6 5.8 0.0 6.0 9.3 3.5 3.2 7.3 -1.2 3.5 6.4 1.0
16 6.9 8.6 3.7 1.5 6.4 7.7 3.7 9.3 5.1 6.7 3.2 5.2 5.9 7.4 3.3 3.9
17 9.3 12.8 6.9 3.1 8.6 11.0 7.3 6.5 8.8 5.7 0.2 5.8 8.5 4.2 4.6
18 7.1 10.3 5.3 0.0 4.9 8.4 2.0 0.0 3.6 6.0 2.4 3.0 5.5 1.0 0.9
19 3.8 6.9 2.2 3.2 6.4 -0.2 1.5 4.4 -1.5 2.1 5.0 0.7 0.3
20 3.8 7.5 0.0 1.5 7.5 -4.1 2.0 4.6 -1.0 0.0 4.4 -3.3 0.6

21 3.6 6.9 -0.7 0.0 2.7 7.3 -1.9 1.5 4.1 -0.8 0.1 0.7 5.0 -2.4 0.3
22 2.7 6.7 -0.5 0.3 3.1 7.3 -2.5 0.5 2.3 4.7 0.8 0.9 4.4 -2.5 0.0
23 3.8 6.1 2.4 0.5 2.9 7.1 0.1 1.2 4.1 -2.1 1.7 1.8 5.2 -1.1 2.5
24 4.4 6.4 1.5 6.8 4.2 7.4 -0.2 4.5 1.5 2.9 -0.5 6.4 1.2 2.3 0.2 12.9
25 4.8 6.8 3.5 1.7 3.6 6.1 2.0 0.9 3.2 -1.4 0.1 2.1 5.2 0.1 0.9
26 3.2 5.4 0.5 3.0 7.4 0.0 1.4 4.9 -1.8 2.4 5.4 -1.2
27 5.0 7.1 3.3 2.2 8.6 -4.0 3.4 7.0 1.1 0.0 2.3 5.6 -1.7
28 6.1 8.8 2.6 0.1 6.1 9.3 2.1 2.2 4.5 7.4 1.0 10.0 3.7 5.9 2.1 7.5
29 8.8 11.7 7.0 2.2 7.1 10.5 3.1 0.3 4.4 8.7 0.8 2.1 4.2 0.2 1.8
30 6.4 9.6 4.2 17.8 3.8 7.4 -1.1 1.8 0.8 5.0 -0.8 0.7 -0.8 2.4 -2.6 0.0

9.5 12.6 6.8 8.3 11.9 4.3 6.2 9.5 3.3 5.1 8.4 2.4
40.6 34.0 35.4 107.7
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Frekvenser av olika vindriktningar (%) och vindens medelhastighet (m/s) i september

Havaintoasema N NE E SE S SW W NW Tyyntä Keski-

%    m/s %    m/s %    m/s %    m/s %    m/s %    m/s %    m/s %    m/s % nopeus
m/s

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus > 14 m/s, taulukon asemilla Myrskypäivät, keskituulen nopeus > 21 m/s, taulukon asemilla

Sääennätyksiä elokuussa 2002
tarkastettujen  havaintojen mukaan

Ylin lämpötila

30,0 °C  Pori lentoasema  13.8.2002

Alin lämpötila

-1,9 °C Salla Naruska  12.8.2002

Suurin kuukausisademäärä

102 mm  Savukoski Ainijärvi

Suurin vuorokausisademäärä

42 mm  Lahti Laune 1.8.2002

Suomen ennätykset  elokuussa

Ylin lämpötila

33,2  °C  Sulkava  5.8.1912

 Alin lämpötila

-10,8  °C  Salla Naruska  26.8.1980

Suurin kuukausisademäärä
291 mm  Ylistaro ja Seinäjoki 1967

Erisuuntaisten tuulien lukuisuudet (%) ja keskinopeudet (m/s) syyskuussa

Information

På baksidan har vi sammanfattat septembervädret
2002 på följande sätt:

Övre kartor:
Medeltemperaturen (°C) till vänster och medel-
temperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)
till höger.

Nedre kartor:
Nederbörden (mm) till vänster och nederbörden i
procent av normalvärdet till höger.

ISOKARI 14.,15.
TAHKOLUOTO 14.
VALASSAARET 14.,15.
ULKOKALLA 2.,3.,14.,28.
KEMI AJOS 2.,3.,14.,28.

Myrskypäiviä ei ollut

UTÖ 23 7.3 13 7.1 3 5.4 5 6.2 4 5.3 13 6.7 19 6.4 18 7.2 1 6.7
RUSSARÖ 23 5.7 17 6.0 3 4.2 3 4.0 5 3.7 14 4.6 19 5.3 16 4.5 0 5.1
HKI-VANTAAN LA 21 4.0 10 3.3 1 2.2 6 2.6 2 2.6 18 3.7 22 3.8 18 3.5 1 3.6
ISOSAARI 18 6.4 15 6.3 6 4.9 3 3.1 3 3.7 21 5.8 19 5.0 16 5.7 0 5.6

RANKKI 21 3.3 11 2.9 7 3.4 3 2.4 3 3.1 11 4.1 26 3.6 19 2.6 0 3.3
ISOKARI 21 7.5 10 5.8 6 5.0 5 7.8 10 6.4 15 5.4 13 5.9 20 6.6 0 6.4
TRE-PIRKKALAN LA 14 3.4 5 2.3 2 1.4 3 2.3 8 2.3 20 3.3 17 3.6 13 2.6 17 2.5
TAHKOLUOTO 24 6.8 8 4.2 6 3.1 6 5.8 12 6.3 13 8.1 12 6.1 18 7.2 0 6.4

JYVÄSKYLÄ LA 13 2.8 3 2.2 0 - 8 1.4 10 2.4 9 3.0 17 3.4 27 2.4 11 2.3
VALASSAARET 21 8.5 7 5.8 3 3.6 2 2.4 14 4.8 16 5.3 14 6.2 18 6.4 4 6.0
KUOPIO LA 19 4.6 4 2.5 2 1.0 2 2.3 8 2.4 19 3.4 22 3.0 21 2.7 3 3.1
ULKOKALLA 22 7.7 3 5.1 4 3.1 4 3.8 16 8.4 16 7.9 19 7.6 16 7.4 1 7.3

KAJAANI LA 18 3.3 8 2.5 1 1.4 3 1.1 17 1.9 13 2.6 17 4.6 10 2.9 14 2.6
OULU LA 28 3.2 4 1.8 1 1.5 9 2.0 11 2.7 14 3.2 15 3.7 10 3.0 8 2.8
KEMI AJOS 32 6.1 5 2.3 2 3.7 3 5.8 18 8.7 12 8.3 13 4.6 15 5.2 0 6.3
KUUSAMO LA 22 2.5 4 1.7 2 1.6 4 1.4 14 3.3 11 3.0 13 3.3 22 2.3 8 2.5

ROVANIEMI LA 23 3.3 4 2.8 2 3.1 4 3.7 13 4.1 17 3.9 9 2.7 25 3.3 2 3.4
SODANKYLÄ 22 2.6 5 2.7 4 2.0 3 1.5 17 2.9 14 3.0 11 2.7 22 2.0 2 2.5
IVALO LA 19 2.8 10 2.6 1 1.6 2 1.5 6 2.8 26 3.0 10 2.3 11 2.4 14 2.3
KEVO 20 2.6 3 1.8 1 1.0 8 1.5 29 2.4 3 1.5 7 1.9 16 3.8 13 2.2



Ilmastokatsaus 09/02 11

Keskilämpötila (°C)  lokakuussa
vertailukaudella 1971-2000
Medeltemperaturen (°C) i oktober
under normalperioden 1971-2000

Lokakuun keskimääräinen sademäärä (mm)
vertailukaudella 1971-2000
Nederbörden (mm) i medeltal  i oktober
under normalperioden 1971-2000

Lokakuun keskimääräisiä tietoja

71...80
61...70
51...60
41...50
31...40
20...30 6...7

5...6
4...5
3...4
2...3
1...2
0...1
alle 0



Syyskuu 2002  September

Keskilämpötila (°C) Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden
1961-1990 keskiarvosta

Sademäärä (mm) Sademäärä prosentteina vertailukauden
1961-1990 keskiarvostaFigurtext på sida 10

12...13
11...12
10...11
   9...10
   8...  9
    7... 8
   6...  7
   5...  6
   alle 5

 1,0... 1,5
  0,5... 1,0
  0,0... 0,5
-0,5...  0,0
-1,0...-0,5
-1,5...-1,0

 81...110
 51... 80
 41... 50
 31... 40
 21... 30
 11... 20

 yli 150
125...150
  100...125
  75...100
  50...  75
  25...  50
  alle 25




